



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024-403
Den 13. marts 2025

Ministeren for Grøn Treperts besvarelse af spørgsmål 23 stillet af Søren Egge Rasmussen (EL) ifm. beslutningsforslag B 18 om kommunernes bemyndigelse til at kunne afslå ansøgninger om udvidelse af husproduktion fremsat af Søren Egge Rasmussen m.fl. (EL).

Spørgsmål nr. 23

”Vil ministeren oversende en oversigt over nævnsafgørelser siden 2017, hvor kommuner har givet godkendelse til henholdsvis etablering eller udvidelser af et stort husdyrbrug, og sagen er blevet hjemvist til kommunen efter klage fra naboer?

Oversigten bør indeholde oplysninger om, hvorvidt der er tale om en etablering eller en udvidelse, samt antallet af dyreenheder samlet i årsproduktion eller henholdsvis etableringen eller udvidelsen. Det bør også fremgå, hvad begrundelsen er for hjemvisning af sagen, om etableringen eller udvidelsen af husdyrbruget er påbegyndt eller afsluttet inden nævnets afgørelse, samt om der er meddelt påbud om nedrivning i de tilfælde, hvor klager har fået medhold.

Der henvises til, at ministeriet på mødet den 6. februar 2025, om vejledning til kommunerne om bemyndigelse til at kunne afslå ansøgninger om udvidelse af husdyrproduktion, nævnte, at der ligger en række nævnsafgørelser, der viser, at det er muligt for kommuner at give afslag på ansøgninger om store svinefabrikker.”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Styrelsen for Grøn Arealomlægning, som oplyser:

”Siden 2017 er der i alt offentliggjort omkring 450 afgørelser på Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelsesportal inden for husdyrbruglovens område, og en fuldstændig besvarelse af udvalgs spørgsmålene er derfor ikke mulig inden for tidsrammen. I stedet har Styrelsen for Grøn Arealomlægning beskrevet en række nævnsafgørelser, der viser rammerne for kommunernes konkrete vurderinger af støj, landskabelige forhold mv. Dette findes i det vedlagte bilag ”Oversigt over relevante nævnsafgørelser”.

Oversigten bygger på en detaljeret gennemgang af ca. 100 afgørelser. Der vil givetvis kunne findes flere relevante afgørelser, hvis alle ca. 450 afgørelser gennemgås.”

Jeppu Bruus

/

Rasmus Lunden Bertelsen